læ, dummodo sufficientem ætatem habeant in ejusdem Hieronymi testatoris, suffragium, sacram Eucharistiam sumere teneantur.

Derogatio contrariorum.

§ 3. Non obstantibus supradicti Hieronymi Principis testatoris, etiam ultima voluntate, quam quod præmissa sufficienter, et expresse commutamus, ac Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, cæterisque contrariis quibuscumque. Cæterum per presentes non intendimus dictum Conservatorium, illiusque Institutum in aliquo approbare. Datum in Arce Gandulphi Albanensis Diocesis, sub Annulo Piscatoris. Die x Junii MDCCLXI. Pontificatus Nostri anno tertio.

Dat. dieo Junii
1761 Anno III.

CCXXV.

Viterbiensi Episcopo facultates imperitiuntur cedendi antiquum Episcopale Palatium favore Conservatorii *delle Zitelle sperse* ejusdem Civitatis, ad hoc ut major illarum numerum recipi, et ali in eo Conservatorio possit facilius, et comodius.

Dilecto Filio nostro Jacobo S. R. E. Cardinali Oddi, Cathedralium Viterbiensis, et Tuscanensis, invicem perpetuo unitarum ex concessione, et dispensatione Apostolica, Præsuli

Dilecte Filii Noster Salutem,
et Apostolicam Benedictionem.

Contemporanea commutatio legatorum piorum Hieronymi Pamphily facta favore Conservatorii *delle Zitelle sperse* commemoratur.

§. 1. **E**xposuisti Nobis, quod hodie, seu nuper Nos ad supplicationem tuam, per alias Nostras in simili forma Brevis expeditas Literas, tibi facultatem applicandi, et reinvestiendi ad favorem Conservatorii puellarum dispersarum, vulgo *delle Zitelle sperse* nuncupat Civitatis Viterbiensis, non solum summam viginti millium scutorum monetæ Romanæ, a tunc in humanis agente Hieronymo Pamphily, ad effectum dotandi puellas orphanas, ac subveniendi familiis pauperibus Civitatis predictæ, ad tui tamen nominationem relictam, verum etiam aliam summam viginti millium scutorum parium a dicto Hieronymo Principe eidem Conservatorio assignatam, et a Conservatorio hujusmodi, spatio viginti annorum consequendam in tot bonis stabilibus, censibus, et locis montium Cameræ Nostræ Apostolicæ non vacabiliam, fructusque annuos ex bonis præ-

Bull. Rom. Tom. II.

dictis provenientes impendendo in levamen, et augmentum dicti Conservatorii, in quo recipereatur tot puellæ, quot ex dictis fructibus ali, et educari possent, concessimas, et alias, prout in dictis Nostris Literis, quorum tenorem præsentibus pro expresso haberi volumus, uberius dicitur contineri.

§. 2. Nunc vero tu mature perpendens, quod domus dicti Conservatorii ita angusta existit, ut octo, vel novem lectuli in qualibet camera, licet puellarum de presenti in eo existentium numerus viginti duarum minime excedat, retinentur, et sicuti, si dictum Conservatorium magni momenti summam in emptionem, et constructionem, et perfectionem alterius domus magis aptæ impenderet, annui redditus minuerentur, et propositum, quod præoptatur alendi, educandique in dicto Conservatorio majorem puellarum pauperum et præsertim orphanarum numerum, quibus ipsa Civitas magis, magisque abundat, quæ quidem sive parentibus orbata, sive ratione paupertatis, sive incuria genitorum sine cura, et educatione relictæ, previo manifesto periculo amittendi pudicitiam per prædictam Civitatem vagantur, minime assequeretur, tu tot incommodis consulere intendens, consentaneum esse existimas, ut mensa Episcopalis Viterbiensis, quæ spatioso, ac commodo Palatio Cathedrali Ecclesiæ contiguo, quod Episcopi communiter habitare pergunt, satis provisa existit, alium Palatium ad predictam legitime spectans, Collegiæ Ecclesiæ Sancti Sixti ejusdem Civitatis adherens, ad favorem dicti Conservatorii cedat, eo magis, quod cessio hujusmodi Palatii nullum damnum, nullumque incommodum Episcopis afferre videtur, qui non assidue illud tam propter deficientiam commodorum necessariorum pro custodia Archiviorum, ac retentione Tabularii, vulgo Cancellaria Curie Episcopalis, quam propter distantiam a Cathedrali Ecclesia, in qua Episcopi sacras ecclesiasticas functiones peragere, et explere solent, inhabitant, imo in utilitatem tam eorundem Episcoporum, qui ab onere peragendi in eo singulis annis necessarias reparaciones exempti erant, quam etiam ejusdem Civitatis propter profectum dicti Conservatorii, per quem honestas, et educatio tot puellarum in tuto positæ veniunt, cederet, ac propterea facultatem donandi, et concedendi eidem Conservatorio Palatium hujusmodi tibi per nos impertiri summopere desideras.

Preces porrectæ pro cessio-
ne antiqui Palatii Episcopalis in Civitate Viterbii favore ejusdem Conservatorii pro majoris numeri puellarum receptione

R

Pontifex anti-
qui Episcopa-
lis Palatii ces-
sionem appro-
bat.

§. 5. Nos supplicationibus tuis No-
bis porrectis inclinati, circumspeditioni
tuæ per præsentis committimus, et
mandamus, ut dictum Palatium Ec-
clesiæ Collegiæ Sancti Sixti, Civitatis
Viterbii contiguum, ad mensam Episco-
palem Viterbiensem spectans, eidem Con-
servatorio *delle Zitelle sparse*, ad effe-
ctum tamen inserviendi pro usu præ-
dicti Conservatorii, ac pro habitatione
puellarum inibi educandarum, aucto-
ritate nostra Apostolica libere, et gra-
tis concedas, dones, assignes, et in-
corpores, ad super præmissis quodcum-
que instrumentum necessarium et op-
portunum conficias, ac plenam, et am-
plam facultatem, licentiam et aucto-
ritatem tibi super præmissis agendi, et
exequendi, concedimus, et impertimur.

Derogatio con-
trariorum.

§. 4. Non obstantibus Apostolicis,
ac in Universalibus, Provincialibusque,
et generalibus Conciliis edictis Consti-
tutionibus, et Ordinationibus, cæteris-
que contrariis quibuscunque. Cæterum
per præsentis non intendimus dictum
Conservatorium, illiusque Institutum in
aliquo approbare. Datum in Arce Gan-
dulphi Albanensis Diœcesis sub annulo
Piscatoris die x. Junii MDCCLXI. Pontifi-
catus Nostri anno tertio.

Dat die 5 Junii
1761. Ann. III.

CCXVI.

De periculis imminentibus Germanicæ
Ecclesiæ in fœdere pro pace inheun-
do, cum Bavaricæ Duce agit, eumque
hortatur, ut Religionem, et Eccle-
siæ jura protueatur.

*Vide hac super re superiores Pontifi-
cias Literas relatas hoc Tom. II.
Num. CCXIV. CCXV. CCXVI. et
CCXVIII.*

Dilectissimo in Christo Filio Nostro
Maximiliano Josepho
Bavaricæ Duci S. R. J. Principi Electori

Clemens PP. XIII.

Dilectissime in Christo Fili Noster salutem,
et Apostolicam benedictionem

Animi anxietatem pro imminenti Germanicis Ecclesiis periculum exprimit, et infelicem Catholicorum statum sub Aca-

§. 1. **E**x multis anxietatibus, qui-
bus hac miserrima tempestate incessanter
affligimur, una eademque gravissi-
ma est publicus rumor pacis, inter
dissidentes bello Princeps, non consti-
tuendæ, nisi Germanicis quibusdam Ec-

clesiis opima spolia adimantur ad eorum controversias finiendas: equidem, dilectissime Fili, tanto funestissimi hujus infortunii metu percellimur, ut mœrorem Nostrum quisque melius conjicere, quam Nos explicare possimus; etenim, intuentibus Nobis vetera Catholicæ Religionis vulnera sanguine adhuc manantia, si tanta insuper calamitas accesserit, et Ecclesiastici Ordinis potentia, ac splendor adhuc imminuantur, equis non videt quantum futura sint novissima pejora prioribus: illud etiam Nobilitati tuæ exploratum est, quod molestiis, difficultatibus, ærumnis, Nostrisque commentis quotidie magis premantur, non tam Aatholicorum Principum Catholici subditi, quam iidem ipsi Principes Viri, qui ad Ecclesiæ matris gremium redierunt, quibus proinde votis, ac gemitibus flagitent, ut impune viam salutis tenere sibi liceat, et Catholicæ disciplinæ sacris libere uti.

tholicis Princi-
pibus.

§. 2. In hac amarissima cogitatione defixi, quid aliud possumus, quam manus Nostras levare in cælum, Deumque effusis lacrymis apprecari, ne propter peccata Nostra impendentem hanc procellam, Dominicum agrum depopulari sinat, dein ad carissimos Romanæ Ecclesiæ Filios paternas voces convertere, iisdemque orthodoxæ fidei tutelam, Ecclesiarum patrimonia, uno verbo, Dei causam, ardentissime commendare, ut exerant singuli vires suas ad ejusmodi iniquissimam conditionem a novo fœdere pacis eliminandam: neminem vero præ cæteris decet magis, quam Nobilitatem tuam ad excidium hocce amoliendam adorti, agitur enim de Germanici corporis constitutione immutanda, cujus nobilissima pars est Bavarica Domus, constabiliti ordinis, antiquarumque sanctionum retinentissima: eæ præterea tanto in discrimine versantur Ecclesiæ, quibus jamdiu Duces Bavarici præfuerunt, atque adhuc præesse possunt quæque idcirco præsidium tuum proprio quasi jure postulare videntur. Age igitur, dilectissime Fili, macte animo, Majorumque tuorum, quæ domi habes exempla pulcherrima imitare, inter quos Augustissimus Pater tuus, oblatam sibi conditionem ejusmodi, fortiter, ac generose repudiavit, sicque demum constitue, nihil Deo gratius, nomini tuo gloriosius, orthodoxæ fidei utilius efficere te posse, quam si autoritate, opera, officisque tuis sartas, tectasque eas servabis Ecclesias, quibus ut aliquando posteri

Bavaricæ Ducem
hæreticis pro
Ducem Gallie
suae in Rome,
dein cœlestium
affert Eccle-
siasticis in Ger-
mania velus
non sicut

quoque tui præsidere queant, Deum enixis precibus orare non prætermittimus, damusque et singularis benevolentiae, et faelicis auspicii pignus Apostolicam Benedictionem, quam nobilitati tuae et lectissimæ Conjugi toto corde largimur. Datum in Arce Castri Gandulphi Albanen Diœcesis, sub Annulo Piscatoris die xiii. Junii MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.

CCXXVII.

Passaviensi Episcopo de imminente Germanicarum Ecclesiarum periculo scribit, eumque hortatur, ut futura hæc damna a Religione, quantum illi permittitur, avertat.

Vide quæ notavimus superiori numero, quæ ad hanc ipsam materiam se habet.

Dilecto Filio Nostro Josepho Dominico Tituli S. Petri in Monte aureo Præbytero S. R. E. Cardinali de Lamberg nuncupato, Episcopo Passaviensi.

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **D**urum sane, ac pene incredibile in eam incidissè Nos temporum calamitatem, in qua de pace inter Christianos Principes concilianda, sermo institui nequeat, quin Ecclesiarum patrimonia dispertienda proponatur: ecce autem idem ille tristissimus rumor, qui Sa. Me. Benedictum XIV. decessorem Nostrum, omnesque Germanicæ Antestites tandem vexavit, rursus emerit in lacem, et quotidie increbrescit ad humilitatem quoque Nostram, aliosque dilectos Filios Nostros, ac venerabiles Fratres, novis gravioribusque animi angoribus cruciandos. Ac jure quidem, meritoque contristari omnes insimul, ac ingemiscere oportet, nam si veteribus malis, quæ jamdiu lugemus, novum istud accesserit infortunium, et Episcopalis dignitas, juribus, ornamentis, opibusque suis denudata ad commissum sibi gregem tuendum, tegendumque imbecillior evaserit, satis compertum est quantum detrimenti Catholica Religio sit perceptura.

Bull. Rom. Tom. II.

§. 2. Nostrum quidem non est ea, quæ Germanici corporis immutationem, rerumque publicarum perturbationem respiciunt latius persequi, melius enim quam Nobis tibi sunt cognita, sed illud dissimulare nequimus, Catholicos omnes non tam eos, quibus hæretici dominantur, quam ipsos etiam Principes Viros, majoribus in dies presumiri difficultatibus, molestiis, pactionibus, ærumnis ad novos durioresque Catholicæ disciplinæ, et Ecclesiasticæ libertati compedes injiciendos; neque demum prætereundum est, curam hanc, atque sollicitudinem, non eos solum attingere, quibus procella isthæe proprius impendet, sed Præsules cunctos, et sacerorum Antistites, tum ex eo sanctissimæ unitatis vinculo, quo Ecclesiæ Christi artissime copulantur, tum vero etiam propterea quod ubi turbo iste in Dominicam vineam semel, ac iterum irruere cœperit, non quiescet, donec et fructus, et palmites, et saxes vastaverit omnes: adeamus igitur cum fiducia thronum Dei, fervidisque obsecrationibus, ac lacrymis, quæ sunt arma Sacerdotum, deprecemur, ne vertatur hæreditas nostra ad alienos, Domus nostræ ad extraneos, deinde satagat unusquisque pro viribus suis, et ardentissima illa charitate, qua Christi sponsæ jungimur, cujus auferendæ, minuendæve dotis agitur causa, ut excidium hocce qua auctoritate, qua precibus, qua officiis omnino amoliatur.

§. 3. Porro ad Nos quod attinet, non ut gloriemur dicimus, sed Apostolico muneri Nostro ne defuisse videamur, vel a principio Pontificatus Nostri ad primos, quamvis suboscuros rumores, qui huc pervenerant datis ad summos Catholici nominis Reges efficacibus literis, et Apostolicis quoque nunciis, qui apud illos sunt, mandato Nostro intervenientibus, sedulo curavimus, ut hæc prolixè inculcarentur, at vero de illorum insigni pietate, ac religione fatendum est perpexisse Nos probe, eos intelligere non minus gravissimum orthodoxæ Religionis damnum, quam luctuosam rerum confusionem, quæ inde consequeretur; modo autem indicto Augustæ Vindeliciorum ad fœdera pacis concilianda conventu, cum hic molestissimus rumor iterum invaluerit, Nosterque simul revixerit motus, eorum præsidium, et operam novis literis imploravimus, exemplum Sanctæ Memoriæ decessoris Nostri adamussim sequenti, qui cum præterea hunc in finem ad aliquos insigniores Germanicæ Anti-

Quæ futurae sint in Germania Catholicis, molestie quantum Ecclesiæ juribus, opibusque priventur, exponit.

Sedulitate summa curasse, ne Germanicæ Ecclesiæ injuriam patiantur, committant, auxiliumque a Passaviensi Episcopo sibi promittit.

Dat. die 3 Junii 1761 Ann. III.

Pro impendentibus Germanicæ Ecclesiæ malis præconseptum ex Priemittelorem

stites studiosissimas dedisset literas, Nos quoque vestigiis ejusmodi inæherentes, pro ea, qua fulges, sublimes dignitate, ac ministerio, ut sollicitudinem adjuves Nostram, nullumque vel diligentiam, vel officii genus periclitantibus Ecclesiis desiderari sinas, te quantum possumus hortamur, rogamus, et obtestamur in Domino, non quod de tua eximia pietate, ac Religionis tuendæ studio vel minimum dubitemus, sed quia pro imposta Nobis Apostolicæ servitutis munere non possumus, quin ubi communis est causa, commune periculum, communem etiam curam, sedulitatem, et operam exquiramus, damusque paternæ benevolentiam pignus, Apostolicam Benedictionem, quam tibi dilecte Fili Noster, peramanter impertimur. Datum in Arce Gandulphi Albanen Diæcesis sub annulo Piscatoris die xiii. Junii MDCCLXI. Pontificatus Nostri anno tertio.

Nondum præcedentibus Literis expeditis, Passaviensis Episcopus, Summo Pontifici Germanicas res commendat, de quo sedulitate sua testimonium præbet, quod Pontifici perjuvandum evenit.

§. 4. Vix datis his literis, tuæ ad Nos pervenerunt, quibus ad hoc ipsum hortabaris, neque propterea a transmittendis supersedendum fore censuimus ut plane perspiceres, quantum ea quæ monuisti, ac prestitisti perjuvanda Nobis accederint, hoc autem discriminis inter Fraternitatem tuam, aliosque ad quos scripsimus, intercesserint, ut quæ ipsis incitamento erunt, tibi honori, atque ornamento, quod pro ea, quam tenes amplissima dignitate, consilia Nostra prævenieris, omemque curam, atque sollicitudinem impenderis ad earum Ecclesiarum, quarum nonnullæ Provinciæ sunt tuæ, pericula avertenda. Dum igitur debitas laudes, et gratias vigilantiam tuæ persolvimus, Apostolicam Benedictionem iteram toto corde largimur.

CCXXVIII.

Dat. diei 4 Junii
1761 Anno III.

Damnatio, et prohibitio versionis Italianæ, operis Gallicæ scripti hoc titulo: *Exposition de la Doctrine Chrétienne, ou Instructions sur les principales vérités de la Religion*, editæ quinque Voluminibus, quorum primo titulus est. *Spiegazione del Simbolo della Fede Cattolica*; Secundo: *Esposizione Dominicale*; Tertio: *Esposizione del Decalogo*; Quarto: *Esposizione de' Sacramenti*; Quinto: *Esposizione de' Comandamenti della Chiesa, con la giunta di un trattato della giustificazione*,

Vide quæ de perniciosorum Librorum prohibitione adnotavimus ultimo loco in hujus Continuationis Tom. I. Numero. LXXXIV. ubi de precedentibus prohibitionibus sermo est.

Clemens Papa XIII.

Ad perpetuam rei Memoriam

§. 1. **D**um inter gravissima rei Catholicæ quotidie illata dispendia, ob quæ diu noctuque merentes angimur, eo potissimum nomine acerbius etiam dolemus, quo erumpens ubique perniciosorum librorum colluvies, animas pretioso Christi sanguine redemptas in discrimen adducat: multorum querela Nostrum et Sedis Apostolicæ pulsavit auditum, opus quoddam Gallicæ scriptum, et in plures tomos, sine nota auctoris, distributum, hoc titulo: *Exposition de la Doctrine Chrétienne, ou instructions sur les principales vérités de la Religion*, etsi decreto Congregationis Indicis diei 21. Novem. MDCCLVII. confixum, nihilominus è Gallico in Italicum idioma versum, ac typis excusum, vulgatis huc illuc ex industria innumeris ejusdem exemplis, per omnium manus effræni licentia traduci. Novimus illico, et Nobiscum unâ norunt Apostolicæ Sedis mandatis obsequentes filii, versionem hujusmodi sæpente natura declinare non potuisse prohibitionis jaculum, quo ictum jampridem fuerat primævum opus Gallica lingua scriptum; immotamque stare, regulam ab eadem Apostolica Sede toties aperte declaratam, opus nempe uno aliquo idioma editum, atque proscriptum, quocumque alio versum sit, eadem proscriptione notari; nullamque versionem comparari præsidium, si illa pri-

Jam opus hoc Gallico Idiomate impressum, prohibitum fuisse Decreto 21 Novem. 1757 exponit.

vato tantum ingenio, non autem eorum, ad quos spectat, legitima auctoritate castigata comperiatur. Cura tamen Domini gregis humilitati Nostræ concredita, sanæque doctrinæ custodia Nobis divinitus demandata, cujus Christo Domino, æternoque Pastori in districtissimo iudicio sumus rationem reddituri, Nos admonuit, non oportere in alias vulgata, et adhuc perseverante prohibitione conquiescere; sed omnem conferendam esse sollicitudinem, ne oves, specie pietatis, quam opus exhibet, illectæ, et cortici fortasse, non hausta prorsus medulla, inæherentes, inficerentur, pravaram, et alias ab Apostolica Sede proscriptarum opinionum latitante fermento, neve cum bonis seminibus immixtas spinas contrectantes, suas sibi confoderent manus, et miserime cruentarent. Perro impensiolem esse debere intelleximus paternam hanc Nostram sollicitudinem, quia opus prædictum *rudes in fide, et lacte quodammodo indigentes, docet* (ut ait Apostolus) *quæ sint elementa exordii sermonum Dei*; ideoque solertius cavendum ne obtenta pietatis, in errorem inducantur, *qui pro consuetudine exercitatos admodum non habent sensus ad discretionem boni et mali*.

Italicam modo
versionem
novo accepto
theologorum
consilio dam-
nat, et prohibet

§. 2. Hanc itaque Italicam prædicti operis versionem, quinque constantem voluminibus, quorum primum hanc præferret Inscriptionem: *Esposizione del Simbolo della Fede Cattolica. In Napoli MDCCLVIII. nella Stamperia Simoniana con licenza de' Superiori*, Secundum: *Esposizione dell'Orazione Dominicale*; Tertium: *Esposizione del Decalogo*, ibidem, anno MDCCLIX eodemque prælo; Quartum: *Esposizione de' Sacramenti*; Quintum *Esposizione de' Comandamenti della Chiesa, con la giunta di un trattato della giustificazione*, eodem loco, anno MDCCLX iisdemque typis, ut titulus se habet, excusa, iterum expendi iussimus a Saceræ Theologiæ Magistris, quos ad illius examen specialiter delegimus; eorumque acceptis sententiis, auditisque in Congregatione Generali, coram Nobis die 28. Maii currentis anni habita, suffragiis Venerabilium Fratrum Nostorum, S.R.E. Cardinalium contra hæreticam pravitatem Inquisitorum Generalium a Sede Apostolica specialiter deputatorum, iisque plene et mature perpensis, supradictam Italicam versionem, auctoritate Apostolica, tenore præsentium damnamus, et reprobamus, utpote continentem propositiones respec-

tive falsas, captiosas, male sonantes, scandalosas, periculosas, suspectas, temerarias, contrarias Apostolicis decretis, et Ecclesiæ praxi, et consentaneas propositionibus jam ab Ecclesia damnatis atque proscriptis; ejusdemque operis, tam Gallice scripti, quam Italice versi, sive præmissis, sive alio quovis titulo inscripti, ubicumque, et quocumque alio idiomate, seu quavis editione, aut versione, etiam sub prætextu cujuscumque correctionis, privato cujusvis ingenio factæ, aut faciendæ, hactenus impressi, aut imposterum (quod absit) imprimendi, novam impressionem, aut versionem, descriptionem, lectionem, retentionem, et usum, omnibus et singulis Christifidelibus, etiam specifica et individua mentione dignis, sub pœna excommunicationis per contrafacientes ipso facto incurrenda, prohibemus, et interdicens: Volentes, eademque Apostolica auctoritate mandantes, ut quicumque opus prædictum, ejusve præfatam versionem, apud se habuerint, illud, et illam, statim ac præsentis litteræ eis innotuerint, locorum Ordinaris, vel hæreticæ pravitatis Inquisitoribus tradere et consignare teneantur; hi vero sibi sic tradita exemplaria curent suppressere, ne ad aliorum manus perveniant. Ut autem eadem præsentis Litteræ ad omnium notitiam facilius perducantur, nec quisquam earum ignorantiam allegare possit, volumus, et auctoritate prædicta decernimus, illas ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum, ac Cancellariæ Apostolicæ, nec non Curie Generalis in Monte Citorio, et in Acie Campi Floræ de Urbe per aliquem ex Cursosibus Nostris, ut moris est, publicari, illarumque exempla ibi affixa relinqui: Sic vero publicatas, omnes et singulos, quos concernunt, perinde afficere, ac si unicuique illorum personaliter notificatæ, et intimatæ fuissent: ipsarum autem præsentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis, et sigillo personæ in Ecclesiastica dignitate constitutæ munitis, eandem prorsus fidem, tam in iudicio, quam extra illud, ubique locorum haberi, quæ haberetur iisdem præsentibus, si exhibitæ forent vel ostensæ. Datum in Arce Gandulphi Albanen. Diocesis, sub Annulo Piscatoris die xiv. Junii MDCCLXI. Pontificatus Nostri Anno Tertio.